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  دهیچک
هااای ایناناای باانای انا ااان بااا شبااا  انی ی اا   ها و افسااانهانگیز قصّههای شگفتهای ساختاری و قابلیتّبا توجّه به ویژگی 

باشآفنینی بنای ت دیل افسانه به انی ی   بسیار ضنوری می ن اید. هایی چو  اقت اس و  فناگینی شبا  رسانه و استفاده اش شیوه
هااا باانای ساااخت های اقت اس  شنایط اقت اااس اش افسااانهدر ای  مقاله با به کارگینی روش اسنادی  پس اش معنفی انواع شیوه

های پااژوه   شود. بن اساس یافتهارائه میها  های پویان ایی در افسانههایی بنای تقویت جن هانی ی   شده و در نهایت شیوه
هااای ملتلااا دراماتیاا  آ  های تصوینی و جن ااهاولّی  گام در ت دیل افسانه به انی ی    تحلیل مت  افسانه و یافت  ویژگی

هااای گوناااگو  ها  اضافه ن ود  و یا بنجسته کند  عناصن دراماتی  و تقویاات جن ااهاست. شناخت نقاط قوّت و ضعا افسانه
 پویان ایی  باعث افزای  حنکت  تعلیق و تصوین در انی ی   خواهد شد.

  واژه های کلیدی: اقت اس  باشآفنینی  افسانه  انی ی  .
 

 اقتباس، بازآفرینی، افسانه، انیمیشن  کلیدی: کلمات

 
 

 مقدمه. 1

ها  به گونه ای متفاوت و در شکل و قال ی جدید   آ  ها  با هدف انتقال مفهوم و اندی ۀ نهفته در  آفنینی افسانهباشگویی و باش
های ملتلا بن ذه  و روا  ملاط ا  خود می گذارد. انی ی   هننی است که جدا اش جن ۀ بی تنی  تأثینگذاری را در حوشه

دارد. را  انداشی جدید  در چ م  آ   ارائۀ  و  افسانه  ساختار  اش  استفاده  در  فناوانی  قابلیّت  ها بل  افسانه  سنگنمی و جذّابیت  
های  ای اش فنهنگ و هنن سنشمی  اینا  هستند و به دلیل بنخورداری اش انسجام و گینایی شیاد و نیز عناصن و ویژگیگستنده
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های فناوا  انی ی   بنای انتقال گینی اش قابلیتّساختاری مناسب  دست ایۀ مناس ی بنای خلق ی  اثن انی ی   هستند. بهنه
با استفاده اش شیوهها و افسانهیم گنانقدر نهفته در قصّهاندی ه ها و مفاه اینانی   باشآفنینی  باعث های  اقت اس و  هایی مانند 

گینی اش  گن با بهنه ایجاد ارت اطی مؤثّن و مناقی میا  گذشته و حال خواهد شد. در ی  اقت اس موفقّ و هوش ندانه  اقت اس 
تواند ی  اثن پویان ایی های اینانی بنای ت دیل شد  به روایتی امنوشی  میها و افسانههای پویان ایی قصّهها و ظنفیتّقابلیتّ

 جذّاب و تأثینگذار را ارائه دهد. 
ها در خلق آثار هننی پویان ایی  ه واره وجود داشته است و    تأثینپذینی اش افسانه صورت گنفته  یها یبا توجّه به بنرس     

و   افسانه هننمندا   اش  تأثینپذینی  با  امّا  نویسندگا   کنند   تولید  را  بسیاری  موفقّ  و  متنوّع  پویان ایی  آثار  اند  شده  موفقّ  ها 
ها  به بنرسی های ساختاری افسانهتاکنو   پژوه ی که به صورت منسجم و با نگاه تلصصی به عناصن دراماتی  و ویژگی

شیوه  جن هانواع  تقویت  افهای  پویان ایی  اش  سانه های  بسیاری  نظن  به  توجّه  با  است.  نگنفته  صورت  بپنداشد   اینانی  های 
های ملل سنشمی  اینا  است  باید بدانیم سهم ما در شنده کند  و دوباره متلصصا  م نی بن اینکه خاستگاه بسیاری اش افسانه

 ها چیست؟شایی ای  افسانه
های اینانی بنای نگارش ها و افسانههای قصّهبنرسی و شناخت ظنفیتّچه گفته شد  اهداف اصلی ای  مقاله   با توجّه به آ 

ارائۀ شیوه نیز  پویان ایی و  افسانه فیل نامۀ  اش  آشاد  اقت اس  پویان ایی در  بنای تقویت عناصن  اهداف  هایی  ها است. در راستای 
 فون  ای  پژوه  به سه سؤال پاسخ خواهد داد:

 ساختاری)فنمی و محتوایی(افسانه شامل چه مواردی است؟های پویان ایی و عناصن ویژگی -

 های اینانی  بنای اقت اس آشاد و باشتولید در قالب فیل نامۀ پویان ایی کدام است؟شنایط و معیارهای لاشم افسانه -

 است؟های اینانی کدام راهکارهای مناسب دخل و تصنّف هننمندانه  منا ق ساشی و تقویت عناصن پویان ایی در افسانه  -

کند. فنضیۀ پژوه ی ع ارت است اش: با پاسخ های داده شده به سؤال های فون  به رد یا ق ول فنضیۀ پژوه  ک   می     
های پویان ایی  هایی بنای انا ان ساشی و تقویت جن ههای اینانی و یافت  شیوه ها و افسانههای پویان ایی قصّهشناخت قابلیّت

 ی ماندگار و موفّقی خلق کند. توا  آثار پویان ایآ   می
آ   به  توجّه  شیوه با  ارائۀ  پژوه    ای   اصلی  مسألۀ  شد   بیا   که  قابلیتّچه  تقویت  بنای  ظنفیتّهایی  و  پویان ایی ها  های 

 های اینانی است. ها و افسانهقصّه

 1اقتباس . 2
ی اقت اس یا آداپتاسیو   معانی م ابه فناوانی اقت اس به عنوا  ی  ف  و شیوه  تعاریا و قواعد خاص خود را دارد. بنا     

ارائه شده است. اقت اس در اصالاح یعنی خلق ی  اثن هننی  به واساۀ استفاده اش ی  الگو و با استفاده اش سه اصل گنفت  و  
ق ی  اثن  اخذ کند   ت دیل اش شکلی به شکل دیگن  ساشگاری و تاابق شکلی با محیط خلق شدۀ جدید. بنابنای  اقت اس  خل

 هننی جدید  با بهنه گنفت  اش آثار هننی خلق شده در گذشته است. 
اش       اقت اس  پویان ایی   پیدای   آغاش  اش  است.  ساختاری جدید  به شکل  هننی  ی  شکل  باشساشی  و  باشگنداند   اقت اس  
ها  با ایجاد ارت اط میا  ای  دو هنن توانسته است آثار ارشش ند و ماندگاری را در ساح گستنده و با ملاطب فناوا  به  افسانه

ها  نویسنده بن اساس الهامی که اش ی  ایده  ی  موقعیتّ یا ی   ها و افسانهی آشاد اش قصّه جهانیا  ارائه دهد. در اقت اس هنن
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های شلصیّت افسانه می گیند  آ  را به گونه ای مستقل و با روایتی بدیع در فضا  مکا  و شما  متفاوت  ه ناه با شلصیّت
تاشه می روابای  در ک اک   و  بنایجدید   است  گاهی لاشم  داستا   صحنه  پنوراند.  اصلی  یا حفظ خط  اضافه  هایی حذف  

اصلاح گندد. در فنایند اقت اس »وقایع را به دقتّ انتلاب کنید تا فیل نامه با اجزای تصوینی و ن ای ی خوب  بنجسته و به  
دأ است؛ نقاۀ  تصوین ک یده شود  فیل نامه باید به نیاشهای ن ای ی داستا  ش ا م تنی باشد. مت  اصلی در هن صورت مت  م 

 (. 362:  1393شنوع است و در خود پایا  ن ی یابد.« )فیلد  
بنابنای  اصل مهم در اقت اس آشاد یا قیاسی خلق اثن هننی تاشه با استفاده اش عناصن و رویدادهایی است که ارشش و بار       

ای تناظنی  لیه با اثن اقت اسی و یافت  راباهدراماتی  داشته باشند. درای  نوع اقت اس  نویسنده با قیاس عناصنی اش من ع اوّ
می خلق  متفاوت  اثنی   عناصن   اش  بعضی  است.  میا   ناآشنا  ملاطب  بنای  شده   تولید  اقت اسی  فیلم  که  ای  گونه  به  کند 

اهداف و   گن  ق ل اش انتلاب افسانه بنای ت دیل به انی ی    لاشم است که موارد مه ی را مدنظن داشته باشد  اش ج له:اقت اس 
های منفی و مث ت  رویدادها و حوادث  فضای های اصلی و فنعی  شلصیّتهای اقت اس  تم و پیام اصلی  شلصیّتانگیزه

بنابنای   »اگن موضوع   ماجناها و رویدادها  چگونگی حنکت داستا  به س ت جلو  ملاط ی  اصلی  نقاط آغاش  اوج و پایا . 
اس  مورد نظن اقت اس کننده و فیلم ساش قنار بگیند  اثن ن ای ی به انداشۀ اثن ادبی)اصلی(  جذّاب دقتّ و توجّه به ت ام ابعاد اقت 

هایی بی  (. در نهایت  فیل نامۀ اقت اس شده  باید طنحی بی نقص  صحنه10:1384و گاهی حتیّ اثنگذار خواهد شد.« )بلاند   
 لی داشته باشد.وگوهای قوی و طنزی عاهایی چند لایه  گفتمانند  شلصیتّ

 های ایرانی های پویانمایی افسانهقابلیّت .۳
ها در شما   مکا  و شنایط متفاوت و متضاد با شما  حال  ابتدا باید به چند سؤال اساسی در با توجّه به شکل گینی افسانه      

 ها پاسخ داده شود. سؤالاتی اش ق یل:راباه با شنایط درام پذینی افسانه 

 ا شنایط لاشم بنای ساخت آثار پویان ایی را دارا هستند؟ هآیا افسانه  -

 ها قابلیتّ اقت اس و ارائه به صورت پویان ایی را دارا هستند؟ چه عناصنی در افسانه  -

 ها است؟چه نوع اقت اسی مناسب افسانه -

 دراماتیزه کند؟ ها را در قالب ی  شکل و شیوۀ خاص  توا  آ ها  میبا اع ال چه تغییناتی در افسانه -

درو افسانه       مستقیم   روایت  منسجم   ساختار  اش  بنخورداری  دلیل  به  اینانی   و مایههای  حوادث  با  ه ناه  ارشش ند   های 
دارا هستند. »ی    را  پویان ایی جذّاب ا ساختاری قوی  اثن  به ی   ت دیل  بنای  اقت اس و تاابق  قابلیّت  رویدادهای تصوینی  

کند  یعنی اش امتیاشات و خواص بالقوه ن ای ی آ  استفاده کند  و ک  ودها و نواقص آ  را اش بی  بند   در    قصّه را دراماتیزه 
امّا بعضی اش قصّه یا اش  ی  شکل و شیوۀ ن ای ی نو یا کهنه.  امتیاشات خاصی که ب ود آ  را ن ای ی کند و  ها اش نکات و 

 (. 54: 1383یوۀ ن ای ی بیا  کند  بنخوردار نیستند.« )کنم رضایی  عوامل بالقوه ای که ب ود آ  را در قالب شکل و ش
ها چه در ساختار و روایت و چه در محتوا  توانسته  هنن نو پدید انی ی    در کنار ذون و خلّاقیتّ هننی  با اقت اس اش افسانه      

ها و دنیای امنوش ت دیل شود. اقت اس اش افسانه است در کنار ذون و خلّاقیتّ هننی  به یکی اش پننفوذتنی  رسانه های ارت اطی  
ه اهنگ کند  آ  با بیا  تصوینی و حنکتی انی ی   در ارت اطی متقابل  موج ات رونق و گستنش ای  دو گونۀ ادبی را در  

جّه و بهنه  ها در خلق آثار هننی و اش ج له پویان ایی  ه واره مورد توساشد. تأثینپذینی اش افسانه ساحی گستنده فناهم می
ها  انی ی   های متنوّع و گنا  بوده است و هننمندا  و نویسندگا  توانسته اند با تأثینپذینی اش افسانه گینی متنوّع اقت اس 



 
 
 
 
 
 
 

4 
 

می هنن  ای   »در  کنند.  تولید  را  بسیاری  افسانهموفقّ  ساختار  اش  اش  توا   یکی  انی ی    واقع  در  کند.  استفاده  فناوانی  به  ها 
انداشی جدید به ت اشاگنا  تواند داستا  و روایت را در چ مها است و میمایه و ساختار افسانهانه ها به درو وفادارتنی  رس

 (. 33: 1390ارائه دهد.« )جهاشی  
شوند. در فنایند اقت اس اش افسانه بنای انی ی    عناصن بصنی در ارت اطی مناسب با ملاطب جایگزی  عناصن روایت می     

منئی کند.«  »پویان ای مت  تصوینی خود  در  را  پنها  ذه  هننمندا   یا فضاهای  ها  مت   نامنئی  های  تلیّل  است  قادر  ی 
ها بنای تصوینی شد  و ارت اط مؤثّن با ملاطب  نیاش به فضاساشی و طنّاحی و بافت خاص (. در واقع افسانه9:  1392)خاائی  

های ن ای ی افسانه و شنایط شما  و مکا   نگنشی  ویۀ دید و شناخت قابلیتّدارند. نویسنده در طی فنایند اقت اس  با تغیین شا
ای مناسب  های ویژه  رسانهکند. انی ی   به دلیل بنخورداری اش قابلیتّهننمندانه و متفاوت اش شکل و محتوای افسانه ارائه می

شلصیتّ ن ای   اعجاببنای  حنکات  فناشمینی   غین های  اع ال  و  انگیز   افسانهفونواقعی  میب نی  محسوب  شود. ها 
ها را اش طنیق انی ی   ن ای  داد. به ع ارت دیگن  عناصن  توا  آ  هایی هستند که میها و ویژگیها حاوی موقعیتّ»افسانه

چه    یچه واقع     ی یان  یها لمیف  ۀدیا(.  33:  1390ها دست ایۀ مناس ی بنای خلق انی ی   هستند.« )جهاشی   موجود در افسانه 
  ۀ دیجذّاب باشد. ا  نندهیب  یکه بنا  ندیگمی  صورت    یابه گونهافسانه    امیانتقال پاست. در فنایند اقت اس     امیپ  یحاو   یال یخ
را ب  یخط کل  یاصل به    ی یقد  ۀدیا   ی»  کنند.ک   می  یاصل  ۀدیبهتن ا  تی به روا  زین  یفنع  یهادهی. اکندمی  ا یداستا  
 (. 38: 1393تاشه است.« )اسکات   ۀدی  ای یمساو د یجد  یهاشلصیّت ای دیجد مکا و  دیشما  جد ۀاضاف
هایی مورد توجّه قنار می گینند که ویژگی  چه بیا  شد  در فنایند اقت اس اش افسانه بنای انی ی    افسانه با توجّه به آ       

اش جنس  اقت اس  نقاط م تنکی  دارای  نیز  اقت اس پذینی داشته و  نویسندۀ  باشند.  انجام  شما  و عصن حاضن  با  بتواند  باید  گن 
های ضنوری و کارآمد  در ی  قالب جدید  حیاتی نو به افسانه ب ل د و عناصن  تغیینات و تحوّلات لاشم و با کاست  و افزود 

ین ت دیل کند. »بنای یافت  اثنی درخور گنایانه است  به عناصن خلّاقانه صوت و تصوپنداشانه و ذه داستانی افسانه را که خیال 
ها بنای پی  ند داستا   اقت اس باید اش خود بپنسیم  آیا داستا  مورد نظن فیل ی ماندگار را حاصل خواهد کند؟ آیا شلصیتّ

قابل فهم  توا  آ  را با بیا  سین ایی  مایۀ مناس ی وجود دارد و می ه ناه با حوادث و در جهت داستا  وجود دارند؟ آیا درو 
 (. 220: 1380کند؟ و سنانجام آیا س کی بنای ارائۀ ای  مت  به صورت ن ای ی وجود دارد؟« )سینگن  

ای و نیز شناخت و شنودهای دراماتی   بهنه بنداری خلّاقانه اش ع ل صحنهوشناخت عناصن افسانه و انی ی    افزود  گفت
گن  تواند یاری دهندۀ نویسندۀ اقت اس های گوناگو  اقت اس  میناخت شیوهها و ژاننهای دراماتی   در کنار شآشنایی با س  

در طی مناحل اقت اس باشد. نویسنده ق ل اش فنایند اقت اس  باید بداند که آیا افسانه مورد نظن قابلیتّ ت دیل شد  به ی  اثن  
است که در انتلاب ی  اثن بنای ت دیل شد  به   هاییتنی  ویژگیپویان ایی را دارد یا خین. »داستانی بود  اثن ادبی اش مهم 

نسلۀ ن ای ی مورد توجّه قنار می گیند. در متنی که روایتی سنراست و خط داستانی م لّصی وجود داشته باشد  هم مناحل  
بهتن پی  می تن و  داستانی  توجّن ای ی کند  و تصوین ساشی  ساده  به دلیل جذّابیتّ های  ه رود  هم در نسلۀ تصوینی 

 (. 300: 1392کند.« )پورش انا   ع دی  ملاط ا  بی تنی را به خود جلب می
های ن ای ی در افسانه  وجود توضیحات دقیق و موشکافانه اش فضا  مکا   اشلاص و وقایع و  اش موارد دیگنِ وجود قابلیتّ     

به گونه ای  عناصن  روابطاتّفاقات است. چنانچه  بناساس  متواش  و  با   ای مناقی و  با یکدیگن تنکیب شوند   علّی و معلولی 
ن اید. عنصن دیگنی که در ساشگاری و ت دیل افسانه به  تن میهای پویان ایی  فضای کلیّ افسانه را تصوینیافزای  ظنفیتّ

دید و نیز  پذینی و توجّه به مقتضیات شما  و تحوّلاتی است که در شیوۀ شندگی ج پویان ایی مورد توجّه قنار می گیند  تع یم
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داده است. تع یم نو روی  با شندگی  باورهای فکنی نسل  متناسب  اش مضامی  و رویدادها  در شکلی جدید و  پذینی بسیاری 
چه شوند. »شینا با حذف فاصله اش ملاطب امنوشی  امکا  ه ذات پنداری و درک مل وس تنی اش آ  عصن حاضن  باشساشی می

(. نویسنده با شناخت عناصن افسانه و انی ی    به تناسب س   و 22:  1378)ارج ندی   شود.«  روی داده  به ملاطب داده می
تواند عناصن گوناگو  افسانه و انی ی   را تلفیق کنده و با داد  هویّتی تاشه به  شیوۀ نگارش و انتلاب شاویۀ دید مناسب می

ی ای  کارها باید با هدف رسید  به هدف اصلی  یعنی  ای قنار دهد. ت امها را در فضایی مناسبِ اع ال صحنهها  آ شلصیّت
افسانۀ  و  کنده  تلفیق  با هم  را  افسانه  سه  یا  دو  نویسنده  مواقع  »گاهی  دهد.  روی  دراماتی   پایانی  و  قوی  اوج  نقاۀ  ی  

ر می دهد.« های ملتلا با ماجناهای گوناگو  قناکند و او را در افسانهکند یا ی  قهنما  اصلی انتلاب میواحدی خلق می
اش ویژگی41:  1387)جهاشی    بنخی  نزدیکی  دلیل  به  افسانه(.  اش  اقت اس  انی ی     افسانه و  بنای های  مناسب  ها  شیوه ای 

 تصوینی کند  و ن ایاند  دنیای فانتزی و سنشار اش تلیّل افسانه به ملاط ا  است. 

 ایرانی های های پویانمایی افسانههای تقویت جنبهشیوه. 4
پس اش انتلاب ی  قصّه یا افسانه بنای ت دیل به انی ی    باید به یاد داشته باشیم که افسانه و انی ی   دو ژانن یا دو       

ادبی متفاوت هستند و هن ی  اش آ   ها  به  اع ال شده در افسانه   ناتییاکثن تغها ساختار و قواعد خاص خود را دارند.  گونۀ 
افسانه به    لیت د  یبنا  اشیمورد ن  ۀخلّاق  ناتییلاشم هستند و اش تغ  یو نوآور  تیّ فاقد خلّاق     ی یان  ۀنامل یبه ف  لیمنظور ت د

 بهنه اند. یب نهیدراماتی  و غی ها داستا   شما   مکا  و شلصیتّ یمانند انتقال فضا    ی یان
مهم       جن ه   یتناش  افزود   و  ملاطب  جذب  بنا  ینی تصو  یها مناحل  مناسب  موضوع  انتلاب  خلق   ل نامه یف  یمت   

منف  یهاشلصیّت و  داشتن  یِمث ت  ا  یدوست  ه  جادیو  و  جذّاب  جذّاب     یهامایه»درو .است  ز یانگ  جا یحوادث  و  متنوّع 
انواع گفت  یحوادث و ماجناها الع ل محور   و موشکافانه اش فضا  مکا   اشلاص و   قیدق  حاتیوگوها  توضع ل و عکس 

 (. 60:  1394بنند.« )پورش انا      یمت  را بالا م  ینیتصو  یهاهستند که جن ه  یگنید  یهاگوناگو   اش ویژگی  یها تیّموقع
ها را در ذه  خود مجسّم و ارت اط  اجناها و شلصیّتها  مشود ملاطب فضا  ک  ک های پویان ایی باعث میتقویت جن ه

های گوناگو  دراماتی   بهتنی با انی ی   بنقنار ن اید. بنابنای   اولّی  قدم  تحلیل مت  افسانۀ مورد نظن به منظور یافت  جن ه 
  تعلیق و تصوین در تواند باعث افزای  حنکتآ  است. تحلیل مت  افسانه به نویسنده ک   خواهد کند عناصنی را که می 

های اصلی  خود را ن ا  می  انی ی   شود  تقویت ن اید. »تنها پس اش تحلیل داستا  است که شلص محوری و ک  ک 
های فنعی را هم شناسایی کند تا در صورت لزوم   گن قادر خواهد بود اشلاص باشی و ک  ک دهند  در ای  صورت اقت اس 

(. نویسنده پس اش تحلیل افسانه  به نقاط قوت و ضعا افسانه پی بنده  در 143:  1389ا   ها را کنار هم بگذارد.« )حنیآ 
ها و رویدادهای فنعی و  های غین ضنوری را حذف یا شلصیّتتواند با حفظ پیام و محتوای اصلی داستا   قس تنتیجه می

ای  هدف  نویسنده باید پس اش م لصّ کند  های پویان ایی به داستا  اضافه ن اید. بنای  جدیدی را با هدف تقویت جن ه
شلصیتّ و  موضوع   ماجناها  افزود   با  را  افسانه  دراماتی   انسجام  بدو   و  ساده  ساختار  اصلی   رویدادهای  و  اصلی  های 

ت دیل کن  نیز  و  حوادث  و  رویدادها  میا   علّیتّ  راباۀ  نیزایجاد  و  جذّاب  به  رویدادهای  افسانه  ای  حادثه  و  توصیفی  های 
های پویان ایی آ  ای دراماتی  و پیناست  حواشی  طنح اولّیۀ خود را با هدف تقویت جن ههای گفتاری  رفتاری و صحنهن ک

گن باید به عناصن ملتلا ی  اثن ن ای ی مانند شلصِ باشی  بسط و گستنش دهد. »در هنگام دراماتیزه کند  اثن  اقت اس 
ب ک  ک    ه اهنگی   صحنه   مکال ه   ک  ک   حنکت   ایجاد  بنای  و  دهد  ن ا   توجّه  فنود   و  نتیجه  تعلیق   حنا   



 
 
 
 
 
 
 

6 
 

دراماتی  که اش ج لۀ عناصن کیفی ن ای  است  تلاش کند. ه چنی   با ایجاد گنه در سین حوادث ن ای ی  ملاطب را با 
ر غینمستقیم ارائه دهد.«  داستا  درگین ساشد و اش طنیق عوامل دیگنی مانند بحنا  و اوج  نتیجۀ اخلاقی مورد نظن را به طو

 (. 61: 1392)جهاشی  

 ساختار .4.1
هن چه توانایی نویسنده  . ل نامهیاجزا و کلّ ف ا یارت اط م جادیبه آ  و ا د یانسجام بل  یعن ی ل نامه یکند  ف یساختاربند     

تن خواهد بود. ال تّه  ای   عی  حال موفقّها و ساختارهای جدید  با ارشش نو بی تن باشد  اثن جدید مؤثّنتن و در  در تنکیب شکل
ن اید بی با بنهمتغیینات  ضاباه در افسانه م ک  است  شد  مناق افسانه باشد. اع ال تغیینات ساختاری بیضاباه و ه ناه 

انی و ژرف  تواند مؤثّن و در عی  حال موفقّ باشد که بن م منجن به بنهم شد  مناق اثن گندد. »باشآفنینی و تجدید  شمانی می
افسانه به ب  ساخت  پای ندی  به ع ارت دیگن   باشد.  متّکی  افسانهمایههای مورد روایت  های مورد  های اصلی و ژرف ساخت 

گیند روایتی جدید و  ها  اش ضنوریّات اولّیه است. در حقیقت کسی که تص یم میها و نیز تجنبهروایت  در ای  گونه باشآفنینی
ها را خلق کنده ها ارائه کند  پسند او باید منا ق با پسند تاریلی مندمانی باشد که ه ی  افسانهافسانه منا ق با پسند خود اش  

 (. 45: 1358اند.« )جعفنی  
پایا  و        به ی   به گونه ای که  با هم است   منت ط  پی نفت خاّی حوادث  رویدادها و وقایع  ساختار فیل نامه در واقع  
کند  افسانه بنای انی ی    نویسنده گاه بنای بیا  اندی ۀ خود و ساخت اثنی ن شود. در دراماتیزهگ ایی دراماتی  منجگنه 

جدید  ناگزین اش بنهم شد  ساختار افسانه و تغیین عناصن و پیام داستا  است. گاه ای  تغیینات  آ  چنا  ع یق است که س ب 
بی و  افسانه میمحو  اولّیۀ  چارچوب  وارنگ شد   در  می گندد.  هننی  وجه  اثن خود  به  هننی   ساختار  داد   با  نویسنده  قع  

باید پس اش گذر اش مناحلی به ای  بل د. »داستا  در شکل اولّیه و خام خود قابلیّت ت دیل به ی  انی ی   را دارا نیست  و می
د  آ  در ای  امن بسیار مهم  که ساختار خاص سین ایی انی ی   اش ج له جها  ش ول بوقابلیتّ دست پیدا کند. به ویژه آ  

 (. 69: 1382است.« )رومیانی و باقنی  
داد  ساخت مناسب به اثن    یبا ساختار انواع که  بنا  سندهینو  ییو آشنا   یدان  و آگاه  ت یّخلّاق   ییتوانا  ا یم   یدر ا     
تواند شده می  ن یجزء گز  .ندیصورت بگ  هیاولّ  ۀتواند با استفاده اش اجزا و عناصن افسانمی  ناتییتغ   یاست. ا  یضنور  اریبس

»در افسانه م ک  است مواقعی پی  آید که مج ور    افسانه باشد.  یها اش شلصیّت  یکیا  یمکا      یحادثه      ی  ه  یفکن اولّ
ا وقایع تاشه ای به وجود آورید  و شاید کل ساختار هایی را حذف کنید  حوادث یهای جدیدی اضافه و شلصیّتشوید شلصیتّ

  یو در ع  ل نامهیف  یها   تیّها و موقعشلصیتّ  ا یتعادل م  جادیا   چه مهم استآ (.  350:  1393کتاب را تغیین دهید.«)فیلد   
ساخت ا    یوقت  م یبده  نییساخت ا  آ  را تغ  دیدر ابتدا با     ی یافسانه به ان  لیدر ت د»  داستا  است.  یکپارچگ یحفظ     حال
شبا      ت یّاعم اش شلص  یشود و عناصن ساختارشود  دگنگو  می ساخت ا  عارض می   یکه به ا  یمناس ات  یعن یکند   می  نییتغ

 ی م.« )آراندیگ  یشکل م  دیشود و ماابق با ساختار جده ه دگنگو  می   یمفهوم سناسن  ایمناس ات  روابط  نوع حنکت  تم  
 .( 35: 1388 گنا  یو د
های فنعی  باید لحظه به لحظه  سلت  در انی ی    ساختار داستانی  شنایط و موقعیّت شلصیّت اصلی و دیگن شلصیّت     

های تن شود. به ع ارت دیگن  داستا  ی  فیلم  باید حنکتی پی  رونده اش طنیق حوادثی ساده و تاشه  پیچیدگیتن یا بغننج
تنی  های بی تن و گستندهها و درگینیها داشته باشد و اش لحظه شنوع تا پایا   با تن و راشجدید و یا اف ای اطلاعات و رمز  
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های ملتلفی بنای شنوع و پایا  داستا ِ انی ی   وجود دارد. وجود ای که بن جذّابیت آ  بیافزاید. شیوه روبنو شود  به گونه
ک  ک  ه ناه  به  انی ی     در  ملتلا  فنود  و  فناش  متنوّعنقاط  اگن   های  است.  ضنوری  بسیار  انی ی    پایا   تا  آغاش  اش 

در   محکم  ساختار  ی   ایجاد  بنای  روش  بهتنی   بدانیم   یکدیگن  با  منت ط  وقایع  و  اپیزودها  حوادث   اش  تنکی ی  را  فیل نامه 
اوّل  پنده دوم     عناصن اصلی فیل نامه در ساختار سه پنده ای ع ارتند اش: پنده  .فیل نامه  پینوی اش ساختار سه پنده ای است

ای باشد پنده سوم  نقاۀ عاا اوّل و نقاۀ عاا دوم. ساختار سه پنده ای فیل نامۀ انی ی   و نقاط عاا آ  باید به گونه 
که بتواند ک   و جذّابیت لاشم را در بیننده  بنای پیگینی ماجناها اش ابتدا تا انتهای انی ی    به وجود بیاورد. در پندۀ اوّل  

شود. پس اش گذر اش مناحل اوّلیه  پندۀ دوم ای اصلی معنّفی و اهداف و موانع رسید  قهنما  به هدف م لصّ میهشلصیّت
ها در پایا  منحله دوم به  ها و کن  میا  شلصیتّشود. پندۀدوم  منحلۀ گستنش ک  ک  و بحنا  است. درگینیآغاش می

ب اش رسید  قهنما   پنده سوم  پس  نهایی  گنه اوج خود می رسد. در  یا رویارویی  اوج  نقاۀ  نتیجۀ  ه  گ ایی رخ می دهد و 
 شود.نهایی و پایا  انی ی   چه خوب  چه بد م لصّ می

کنند. نقاط نقاط عاا یا شتاب دهنده  نقاط اتّکای خط داستانی هستند و خط داستانی را در مسین اصلی خود تث یت می     
بنند  ماجناهای دراماتی  را عاا  مسین جدید داستا  را م لصّ و با هدایت قهنما  به مسین اصلی  داستا  را به پی  می

تواند چندی  نقاۀ عاا داشته  های داستانی را آشکار می ساشند. فیل نامۀ انی ی   میهای متفاوتی اش شلصیتّتقویت و جن ه
پندۀ دوم روی می نقاط عاا فیل نامه در  اکثن  امّا  نقاۀ عاا  باشد   نقاۀ  1دهند.  بند و  پندۀ دوم می  به درو   را  ماجنا    

   ماجنا را به درو  پندۀ سوم پی  می بند.  2عاا 

 طرح  .4.2
بنای    1طنح       افسانه  دراماتیزه کند   در  است.  داستا   پیام  اث ات  در جهت  و  تم  و  موضوع  دربنگینندۀ  مع ولًا  یاپیننگ  

»آ  بهانی ی     است   مهم  ای دستچه  و  است  داستا   اولّیۀ  ساختار  اش  خوبی  درک  بیت آورد   را  آ   بتوانیم  بیت  2که  به 
ماتی  و احساس بنانگیز باشد و طنز در جای مناسب قنار گیند و بی  اش ه ۀ ای  ها   بچینیم  طوری که داستا   مناقی  درا

 (. 72: 1393سنگنم کننده باشد.« )اسکات  
داستا       با  متناسب  نیز  آ   باشد و سنعت  باید ساختاری دقیق داشته  باشد.  طنح کلی  پنورانده شده  های اصلی و فنعی 

ۀ فنعی است. نویسنده اش ابتدا تا انتهای فیل نامه  ی  موضوع و ی  داستا  را دن ال  طنح ی  خایّ افسانه  طنحی فاقد قصّ
بدو  آ می را تغیین دهد.  کند   آ   داستا  دهد و  به  تنوّع  پیچ ی  بنای  اش محکم      ی یان  ۀل نامیبا گستنش فکه  و پس 

  ننگ یها و پداستآ    یاصل  یها ت  اش شلصیتّفاصله گنف  یتوا  با ک می  ل نامه ینقاط عاا ف   ییو تع  یکند  ساختار اصل
داستا  کند.  یفنع  یها وارد  اش شیوهرا  بنوند  یکی  با طنح اصلی پی   مواشی  فنعی که  یا چند طنح  اش ی   های استفاده 

 ها است. است. تقویت طنح اصلی افسانه
های فنعی  با افزای  خاوط داستانی و ایجاد ک  ک  و ستیز  باعث جا  بل ید  به در انی ی    پیننگ ها و داستآ      

وجود ارت اط مؤثّن جاذبه باشند. های فنعی باید به انداشۀ داستا  اصلی  پنک   و پنشوند. داستا محتوا و داستا  فیل نامه می
خط    نیداستا  در مس   نفتیو پ  ل نامهیف  یانیدر بل  م  ییها  ابحن  جادیاستا   س ب اد   یو فنع  یاصل  یهاننگ یپ  ا یم

 
1- Plot 

 در صحنه قرار می گیرد. چهآنیک بیت داستانی، توضیح کوتاهی است از  -2



 
 
 
 
 
 
 

8 
 

به   شد.د  خواه  یاصل  یداستان و  شده  داستا   منکزی  و  اصلی  طنح  انعکاس  باعث  ه گی  انی ی     در  فنعی  های  طنح 
ین رسید  به داستا  اصلی را دچار ها روی می دهد و مسجذّابیت اثن می افزایند. داستا  فنعی در انی ی    بنم نای شلصیتّ

می که پیچیدگی  هستند  اشلاص  ای   مع ولًا  که  آنجا  اش  دهد.  می  قنار  قهنما   ضد  یا  قهنما   راه  سن  بن  مانعی  یا  کند 
های فنعی نیز  کنند  ای  مانع بهتن است که ی  فند یا چندی  فند باشد. شلصیتّ اصلی  در داستا ها را پیچیده میداستا 
 شود.رو میداستا  اصلی  با مانعی روبهمانند 
حوادث و    ا یمناسب   م  یو معلول  یاضافه کند  روابط علّها مع ولًا ساده و بدو  روابط علیّ و معلولی است.  طنح افسانه      
ها روابط علیّ وجود ندارد و ماجناها و  »در افسانه   خواهد شد.  هیمنسجم و دراماتی  اش طنح اولّ  یساختار  ۀموجب ارائ  دادها یرو

باید   ماجناها  در عی  وجود فانتزی و تلیّل   اتّفاقات و  ن ای ی   اثن  امّا در ی   به صورت تصادفی روی می دهند   اتّفاقات 
(. نویسنده در 42:  1387شود.« )جهاشی   دارای روابط علیّ و معلولی باشند  شینا ملاطب با م اهدۀ اتّفاقات تصادفی ارضا ن ی

 واقع  طنح ساده و اولّیه و سادۀ افسانه را جدا و با ایجاد تغیینات ع ده و دراماتی  اش جزء به کل می رسد.

 موضوع  .4.۳



 
 
 
 
 
 
 

9 
 

موضوع       بود   ت دیل  قابل  و  بود   مهم  یکی  4دراماتی   عوامل  موضوع    اش  و  اصلی  است. هستۀ  انی ی    به  افسانه  ت دیل  در 
افسانه  اکثن  کند.  دراماتیزه  را  آ   تغییناتی  اع ال  با  بتوا   که  ای  گونه  به  باشد   مناسب  انی ی    بنای  باید  کثنت افسانه  دارای  ها 

  ایجاد وحدت موضوعی بسیار مهم است.  انی ی  ه شود. در ت دیل افسانه بها رعایت میموضوع هستند و وحدت موضوع ک تن در آ 
به موضوعات سلت و پیچیده و پنمعنا  که ماابق فهم و سلیقۀ ملاط ا     انی ی   ها باید در  ه چنی   موضوعات خام و سادۀ افسانه 

ت داستانی  به روشنی امنوشی باشند  ت دیل شوند. »هنگاه توانستید موضوع خود را در چند ج له  بن حسب رویداد )ماجنا( و شلصیّ 
 (. 53:  1393توانید عناصن ساختار و داستا  را بسط دهید.« )فیلد  بیا  کنید  آ  گاه به منحله ای اش آمادگی رسیده اید که می

نویسنده باید با بهنه گینی اش موضوعاتی چو  ع ق  جادو  حسادت  موجودات و رویدادهای شگفت انگیز و موضوعات دیگنی       
به افسانه   که  در  میفناوانی  یافت  ای   ها  افسانه   در  داده شده  ن ا   جامعۀ  هنجارهای  و  اجت اعی  ساختار  در  تغیین  اع ال  و  شوند 

 موضوعات را با توجّه به شنایط شما   ارائه دهد.

 مایه درون . 4.4
تنی بنای ت دیل به  مایه های جذّاب و تصوینی  انتلاب مناسبهایی با درو   تم یا پیام اصلی داستا  است. افسانه 5مایه درو      

مایه در خدمت داستا  است و بعُدی به ابعاد داستا  می افزاید. »داشت  درو  مایۀ قوی  یکی اش نقاط اتّکا در هستند. درو   انی ی  
ت دیل   بنای  داستا   ی   درو انتلاب  است.  فیلم  میبه  که  است  فیلم  دید   در حی   ملاطب  کاوش  در مایه  حاصل  را  او  تواند 

مایه  در واقع فکن غال ی است  (. مض و  و درو 135:  1388ناخودآگاه  راضی به ادامۀ ت اشای فیلم کند.« )محسنی و پورشناسا    
تواند می  انی ی  کند. فیل نامۀهای فیل نامه را تقویت مییتّشود و پیام و احساسات شلصکه در ت ام طول طنح اصلی م اهده می

 با توجّه به نیاش و هدف قهنما  چندی  مض و  داشته باشد.
  باید مناسب با ملاطب باشد و هنگز به شکل ی  پنس  بیا  ن ود. پیام چه به طور مستقیم  انی ی  مایه و پیام در فیلم  درو      

شلصیتّ اش  یکی  شبا   اش  ها اش  یکی  یا  و  اصلی  شلصیتّ  قالب  در  است  بهتن  شود   بیا   تلویحی  چه  و  شود  گفته  انی ی    ی 
 گنجانده شود. انی ی  های شلصیّت

 ی پرداز تیّشخص .4.۵
انی ی    شلصیتّ      نویسندۀ فیل نامۀ  اش وظایا اصلی  یا شلصیّتیکی  پنداشی در ساشی دقیق و جذّاب است. شلصیتّپنداشی 

وگوها صورت پذیند. با  ها و تضادها و گفتانی ی    باید به شیوۀ غینمستقیم و اش راه توصیا ظاهن و ن ای  اع ال و رفتار  ک  ک 
میا    فناوا   ت ابه  شلصیّتوجود  یا  ذهنی  تصاوین  داستانی   و  شلصیّتی  بیا   لحاظ  اش  انی ی     فیل نامۀ  و  در  داستا   پنداشی 

ها  ه گی با استفاده اش ها  عواطا و خاطنات آ ها  افکار و احساسات آ تن است. در داستا  حالات درونی شلصیّتانی ی   دقیق
بدو  هیچ گونه تصوین بیا  می ی  راوی و  اش آ  جا که شلصیتّ  شود.ساشی  به تصوین  امّا  ت دیل  انی ی    ه گی  های فیل نامۀ 

 تن اش ی  داستا  دانست.تن  فناتن و پیچیدهتوا  فیل نامه را بسیار بزرگشوند  میمی
توجّه و علاق  یبنا      انملاطب  شلصیتّ  ۀجذب  انگیزه یب  دی با    ی یها در  اهداف و  باشند و  بامزه  ها   آ   یهامانند  منسجم و 
پذین بود   بود  و باورتوانند ساده یا پیچیده باشند. مسألۀ مهم مناقیها میدر انی ی    شلصیتّکاملاً روش  و قابل فهم باشند.  دیبا

بیننده است  شلصیتّ بنای  بنخیها میشلصیّت  باشند. وجود  یا کاملاً منفی  مث ت  ن اید کاملاً  امّا  باشند   یا منفی  مث ت  اش   توانند 
 شود. های انی ی   میپنداری و ارت اط بهتن بیننده با شلصیتّخصوصیّات منفی در شلصیّتهای مث ت و یا بالعکس  باعث ه ذات
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ها و ایجاد ک  ک  و م ارشه های دراماتی  افسانهگذار در افزای  جن هپنداشی دقیق و چند بعدی  یکی اش عوامل تأثین شلصیتّ     
های ساده و پیچیدۀ دیگن که  هایی چو  قهنما  و انواع شلصیتّها  به دلیل بنخورداری اش شلصیتّت.افسانهها اسمیا  شلصیتّ

شوند. شلصیتّ ساشی و بنای رسید  به هدف  با موانع فناوا  روبنو هستند  من عی ارشش ند بنای ساخت آثار انی ی   محسوب می
های دیگن   شا   اولّی  روابط با شلصیتّهای شلصیّتی و رفتاری  با ه ۀ ویژگیهای قهنما  و ابنقهنما ت نیح و معنّفی شلصیتّ

ها به حساب می آید.  های دراماتی  افسانه های افزای  ظنفیتّها  اش شاخصهها و انواع تضادها و ه ناهیها و دش نیاعم اش دوستی
شود. امّا در  ها  به وسیلۀ عنصن توصیا و توسّط راوی بیا  می آ ها و خوب یا بد بود   ها  ت امی افکار و اع ال شلصیتّدر افسانه 

بند  شود. »تنها دو روش بنای پیای م لصّ میها  به وسیلۀ کلام و رفتار و ع ل صحنهانی ی    خوب بود  یا بد بود  شلصیتّ
ام می دهد. پس  اش طنیق اک   و کل ات  گوید و دوم به وسیلۀ آ  چه انجچه میبه شلصیتّ ی  فند وجود دارد: اوّل اش طنیق آ 

 (. 162: 1393کنند.« )اسکات  ها شلصیّت را تعنیا میها و دیالوگاست که می فه یم ی  فند چگونه آدمی است. بنابنای   اک   
خواسته  و  نیاشها  به  توجّه  کنار  در  باید  نویسنده  جذّاب   داستانی  فندی  بنای خلق ی  شلصیتّ  چهار  شلصیّتهای  داستانی   های 

های داستانی  نگنش و شیوۀ های داستانی  دیدگاه فندی و خاص شلصیّتویژگی اصلی را در نظن داشته باشد: نیاش ن ای ی شلصیتّ
 های داستانی. های داستانی   تغیین و تحوّل شلصیتّتفکّن خاص شلصیتّ

 وگوگفت .4.۶
شنودهای دراماتی  با مفاهیم بالا  بنای ت دیل  وکند  افسانه بنای انی ی    استفاده اش گفت اش مناحل مهم دیگن  در دراماتیزه       

های روحی  روانی  اجت اعی و فنهنگی ویژه های پیچیده با خصوصیّات و ویژگیهای ساده و بدو  بعُد افسانه  به شلصیتّشلصیّت
وگو در انی ی    ها خواهد شد.گفتها و باور پذین شد  آ   شلصیتّوگوی مناسب و به جا  باعث القای فضاساشی  ن ایاست. گفت
گفت گفتبا  س    و  نوع  است   متفاوت  دیگن  جهتوگوهای  رفتارهای  و  معیار  چو :  عواملی  به  انی ی    در  شلصیّت   وگو  یاب 
دارد. ه چنی  گفتن انه  بستگی  ژانن  نوع  و  روابط شلصیتّ  لحاظ  وگوهای شلصیّت   اش  باید  با س  ها  متناسب  واژگا    و  محتوا 

 ملاط ا  انی ی   باشد.
بنابنای  گفت      باشد. گفتانی ی   ی  رسانۀ تصوینی است   داستا   بنندۀ  پی   و  و مفید  کوتاه  باید  انی ی    در  های  وگو وگو 

میا  شلصیتّ بیطولانی  داستا   کند   دن ال  بنای  را  ملاط ا   و  کند  را  داستا   سنعت  میها   گفترغ ت  سنعت  در کند.  وگو 
شمینه را آشکار ساشد و یا اطّلاعاتی را ها باید داستا  پس وگوها باشد. گفتجلو و ه ناه با حنکت شلصیتّانی ی   باید سنیع و رو به 

ارائه دهد.  در مورد طنح اصلی یا فنعی یا شلصیتّ انگفتهای فیل نامه به ملاط ا   و واژگا  اش لحاظ محتوا    دیبا    ی یوگو در 
ها وجود ندارد. محدودۀ گفتار های طولانی و بیهودۀ شلصیتّوگو در فیل نامۀ انی ی   جایی بنای گفتمتناسب با س  ملاطب باشد.  

توا  با استفاده اش ی  کن   ها  میهن شلصیتّ ن اید بی  اش سه ج له باشد و در صورت طولانی بود  گفتار هن ی  اش شلصیتّ
 های کوچ  تن تقسیم ن ود.ا به بحثوگو رمناسب  گفت

 سکانس صحنه و  .4.۷
گذار بن کل فیل نامۀ انی ی    چگونگی توصیا صحنه در مت  فیل نامه است. صحنه  واحدی اش وحدت مکا   یکی اش عوامل تأثین      

ها در آ   دهد که شامل کلیّۀ فضاهایی است که صحنهو شما  در فیل نامه است. »ی  فیل نامۀ کامل انی ی    داستانی را شنح می
:  1393ها اتّفان می افتد.« )اسکات   ها می گویند  در آ  هایی که شلصیتّها و ت ام دیالوگکه ت ام اک    اتّفان می افتد. فضاهایی

هایی حذف  اضافه و یا اصلاح گندد. در ت دیل افسانه به انی ی    خلق (. گاهی لاشم است بنای حفظ خط اصلی داستا   صحنه17
بنخی صحنهصحنه با ههای جدید و حذف  باید  پذیند. آ  چه مهم  ها   ماجناها صورت  بند   دف تصوینی کند  فیل نامه و پی  
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شلصیتّ میا   تعادل  ایجاد  با  فیل نامه  تعادل  حفظ  باید  است   انی ی     فیل نامۀ  اصلی  صحنۀ  است.  داستانی  های  موقعیتّ  و  ها 
  .مکا   شما   فضا و موقعیتّ صحنه توجّه شود  های اصلی فیل نامه باید بهدر خلق صحنه  .تحنکّ باشددهنده و پنآمیز  تکا  اغنان
 . ها باید تاشه  ک تن دیده شده و جذّاب باشندمکا 

ها شامل ی  آغاش  ی  میانه  ی  پایا  و ی  اوج  ها در فیل نامۀ انی ی    به ی  صورت است. ت امی صحنهساختار ت امی صحنه
شود. بنای رسید  به ی  طنح کاربندی و مستقیم در فیل نامۀ میگینی به س ت خان هستند که ای  شیب در هن صحنه شدیدتن  

های میانی به یکدیگن متصل شوند. ها  توسّط صحنههای ضنوری و پایۀ طنح تنظیم و سپس ای  صحنهانی ی    ابتدا باید صحنه
انی ی      . داد    یصحنه ن ا    یصحنه را در     یبهتن است که چند     ی یان  ۀل نامیسنعت در ف    یافزا  یبنا حنکت در فیل نامۀ 

تحنّک صحنه عدم  است.  حیاتی  بیامنی  و  خسته  را  ملاطب  طولانیها   در صورت  کند.  خواهد  و  شد  صحنهعلاقه  اک    های 
شد  ای  گونه  ها باید به طور موقتّ قاع و به ملاطب فنصتی بنای کسب اننژی تاشه داده شود  شینا طولانیانگیز  ای  صحنههیجا 
 های داستانی شود. ها م ک  است منجن به راکد شد  داستا  و شلصیّتصحنه

ها  باید های غینمنتظنه و خنده دار  بهتنی  روش بنای ایجاد ک دی  تعلیق و درام است. ت نکز نویسنده  در ت امی صحنهخلق صحنه
های ایجاد طنز در صحنه  دید به آ  یکی اش راه ها باشد. تغیین ی  صحنۀ آشنا و داد  صورتی جها و رفتار طنزآمیز آ روی شلصیتّ

 است. 

شود. امّا در  ها  توسّط عنصن توصیا و توسّط راوی بیا  میدر افسانه  شما  و مکا  رویدادها و ت امی افکار و اع ال شلصیتّ     
ساس شلصیتّ داستانی ع ل شود. »اای م لصّ میها توسّط ع ل صحنهها و خوب بود  یا بد بود  آ  انی ی    رفتار شلصیّت

شود ای در افسانه دیده ن ی(. ع ل صحنه102:  1393چه که او انجام می دهد  ن ا  دهندۀ آ  است که او کیست.« )فیلد   است  آ 
می روایت  را  ماجناها  و  داستا   بینونی   دید  شاویۀ  اش  استفاده  با  راوی  صحنه و  ع ل  بن  منا ق  وحدت  انی ی     در  مانع کند.  ای  

غینمناقی شلصیتّ اضافۀ  و  حذف  یا  و  موضوع  نتیجهپناکندگی  و  قضاوت  انی ی     در  شد.  خواهد  و  ها  وقایع  اش  ملاطب  گینی 
ای است. در انی ی    نویسنده با استفاده  ای متفاوت با ع ل صحنه چه که در صحنه می بیند  بستگی دارد. ع ل افسانه اتّفاقات  به آ  
ها را معنفی و وقایع را پی  می بند. در فنایند ت دیل افسانه به انی ی    نویسنده با مهار  یجاد  شلصیّتای  فضا را ااش ع ل صحنه 

حنکات شتاب شده و متعادل کند  ریتم تند افسانه  اجاشۀ درک حنکات و اع ال دراماتی  را به ملاطب می دهد. طنّاحی حنکات  
 ت گفتار دراماتی  باشد.صحنه باید اصولی و مناسب و در جهت تک یل و تقوی

ت امی صحنه      انی ی     دن اله در  مناقی  به طور  باید  درک ها  قابل  و  روا   باید  رویدادها  و  حوادث  باشند.  خود  ق لی  رو صحنۀ 
رویداد  .باشند و  پیچیدهپایا  حوادث  روابط  اش  باید  نویسنده  انی ی     در  باشد.  مؤثّن و طنزآلود  دراماتی    باید  را ای که  ها  ملاطب 

می آ   بسط  و  داستا   روی  ت نکز  به  ویژگی مج ور  و  شما   شینا  بپنهیزد   روابط کند   چنی   فنصت  انی ی     رسانۀ  خاص  های 
توانند بن حسب نوع روایت افسانه  اش فضاها و  ها  حوادث و ماجناها میای را به ملاطب ن ی دهد. در دراماتیزه کند  افسانهپیچیده

و فنهنگی  پنده   الزامات  ت امی  طول  در  بگیند.  فاصله  افسانه  بن  حاکم  سنّتی  موانع  روابط  با  سنعت   با  و  فعّالانه  باید  قهنما   ها  
 رو و رویداد ها و ماجناهای انی ی   را پی  ب ند.پنملاطنه روبه

 تنش و کشمکش  .4.۸
هن ع ل شلصیّت داستانی در فیل نامه   .  اساس ی  فیل نامۀ انی ی    به وجود درگینی و تن  میا  نینوهای ملالا هم است      

ای اش کن  و واکن  در فیل نامه به وجود خواهد آمد. انی ی   رسانه ای  واکن ی را به دن ال خواهد داشت و به ای  تنتیب سلسله
درفنآینددراماتیزه کند  افسانه به انی ی       .به دن ال راه هایی بنای بیا  تصوینی انواع ک  ک  باشد  تصوینی است و نویسنده باید 
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که در با توجّه به ای    .کن  های توصیفی و حادثه ای افسانه  باید به کن  های گفتاری  رفتاری وصحنه ای دراماتی  ت دیل شود
نه ع داستانی ع ل است و  الع ل  کن  شلصیتّفیل نامه  اساس شلصیّت  ن ای ی آ  کس  نیاش  به  توجّه  با  باید  ها های فیل نامه  

بنابنای   روابط و تعارضات    .باشد و کن  شلصیّت در بنابن موقعیتّ خود  باعث محو یا ک ننگ شد  شلصیتّ داستانی خواهدشد
 . شودهای دراماتی  اثن ای باشد که باعث افزای  جن هها  باید به گونه میا  شلصیتّ

ها و تغیین وضعیّت است.  ایجاد پیچ  و غافلگینی در طنح فیل نامه  یکی اش ابزارهای به وجود آورد  درگینی و تن  میا  شلصیتّ
تن  وقتی که ی   ای در جهت عکس خود ن ا  می دهد. به ع ارت ساده»تغیین وضعیتّ  حالتی است که در آ   کن  داستا  نتیجه

گندد  تغیین وضعیتّ رخ اش باعث ایجاد وضعیّتی ملالا با هدف  میرد  چیزی است وکن  و فعّالیتشلصیّت در پی به دست آو
باقنی    و  )رومیانی  دهد.«  ضد  68:  1382می  یا  قهنما   داد   قنار  انی ی     در  درگینی  و  تن   ایجاد  ابزارهای  اش  دیگن  یکی   .)

تواند در هن نقاه ای ی کوتاه  ع ل خاصی را انجام دهد. ای  ابزار میقهنما   در موقعیّتی است که مج ور شود در ی  محدودۀ شمان
اش فیل نامه رخ دهد. امّا بهتن است شمانی رخ دهد که قهنما  در انتهای پندۀ دوم قنار دارد و به سوی نقاۀ اوج داستا  در حنکت 

 است. 
تنی  نوع درگینی و تن   یکدیگن روی می دهد. مهم  ها و درگینی آنا  باتن  در انی ی   در نتیجۀ عواقب اع ال شلصیتّ     

ک  ک  است که در ملاطب تنس و هیجا  و تنحّم به وجود می آورد. ک  ک  در انی ی    باید م تنی بن حادثه و تحنکّ باشد. 
و ک  ک ی به روند. اگن شلصیتّ به آسانی و بدو  هیچ درگینی  ها پی  میماجناهای انی ی   با بسط و گستنش انواع ک  ک 

 هدف خود بنسد  فیل نامه فاقد جذّابیت دراماتی  خواهد بود.

 . سبک و ژانر 4.۹
شود. »باید  در فیل نامۀ انی ی    چند تکنی  ثابت  ساختار اصلی فیل نامه را ت کیل می دهد که به آ  س   انی ی   گفته می     

ایی منسجم نگه دارید تا س   آ  گونه را در آ  انی ی   ایجاد کنید.«  لح  کلّی  داستا   وساختار را در سناسن ی  انی ی   سین 
های م تنکی ها هستند. در حقیقت هم ژانن و هم س    به دن ال ک ا ویژگیای اش س  (. ژاننها  شین مج وعه 19:  1391)وبن   

های م تنکی که  ها بی تن به ویژگی است. ژاننها  ها در نوع ای  ویژگی بنای هویتّ داد  به آثار هننی هستند. تنها تفاوت فاح  آ 
های ها بی تن به ویژگیکنند  در حالی که س  شود و در بحث ملاطب شناسی کاربند دارد  اشاره میمنبوط به عنضۀ فیلم ها می

 کنند. های م تنک بحث میکنند و در مورد ای  ویژگیشناسانۀ فیلم اشاره میشی ا
توا  در ب ژانن  متناسب با داستا  فیل نامه  باید در چارچوب حد و منشهای ژانن انتلابی حنکت کند. ال تّه مینویسنده پس اش انتلا     

های انی ی   تنی  ژانن کنار استفاده اش ژانن اصلی بنای طنح اصلی  اش ژاننهای دیگن نیز بنای طنح فنعی فیل نامه استفاده کند. رایج
حادثه اش:  ای-ک دی   6ایع ارتند  درام 7حادثه  عاشقانه 8شلصیّتی    هجویه9   دوراهه  10   انی ی   11و  در  حادثه.  بنای های  ای  

ها در ای  نوع ژانن  با موانع گوناگو   شود. شلصیّتای متحنّک استفاده میهای حادثهگینی طنح  اش سکانسگینی طنح و اوجشکل
گویی  حادثه ای  حادثه را با انواع طنز و بذله-شوند. ژانن ک دیر به م ارشه و یا فنار میشوند و بنای غل ه بن ای  موانع مج ومواجه می 
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انواع طنز و سکانسها تنکیب میکاری شلصیّتو شینی  -ای متعدد است. ژانن درامهای حادثهکند. اصل مهم  حفظ تعادل میا  
باشد  امّا    یاریتواند شامل حوادث بسمی  تشلصیّ –ژانن درام  گنچههای دراماتی  قوی است.  شلصیّت  دارای خط طنح و شلصیتّ

در ژانن عاشقانه  نیاش یا هدف قهنما   رسید  به ع ق واقعی است. ژانن هجویه    است.  ل نامهیف  یعاطف   یژانن  خط داستان    یاساس ا
و شوخی  با ی    طنز  در ای  گونه اش هجوکند.  با استفاده اش ی  شیوۀ روایتی مناسب  شلصیّت و یا داستانی معنوف را روایت می

توا  ای  ژانن  شوند. میشود. در ژانن دوراهه  فیلم شنده و انی ی   با یکدیگن تنکیب میای یا ی  داستا  حاصل می شلصیّت افسانه

 . را با ژانن دیگنی تنکیب و داستا  جدیدی ساخت 

 . نتیجه گیری ۵
     ی یان  یانیب  انیافسانه با س   و س  یۀروابط و مناس ات چند لا ها و ک ا  ها و افسانه اقت اس اش ادبیّات که   به خصوص قصّه

شیوه اش  افسانهیکی  اش  بسیاری  است.  گنفته  قنار  انی ی    نویسا   فیل نامه  اش  بسیاری  توجّه  مورد  امنوشه  که  است  بنای  هایی  ها 
ب ارت اط  و  شد   ویژگیتصوینی  تلفیق  و  تا یق  دارند.  را  خود  خاص  بافت  و  طنّاحی  و  فضاساشی  به  نیاش  ملاطب   عناصن  ا  و  ها 

 گذار گندد. تواند منجن به خلق اثنی جدید و تأثیندراماتی  افسانه با انی ی    می
هایی بنای تقویت الی معنّفی و شیوه در ای  مقاله  معیارهای لاشم بنای دراماتیزه کند  افسانه در قالب انی ی    به صورت اج      
هایی  بنگینندۀ ت امی شیوه چه بیا  شد  درهای اینانی  متناسب با الگوهای روش جامعه ارائه گندید. مسلّ اً آ  های پویان ایی افسانهجن ه

های متعدّدی بنای ارائۀ شیوه   ای گستنده است وهای پویان ایی افسانه می گندد  نیست  شینا انی ی   رسانهکه منجن به تقویت جن ه
در    افسانه  تی روا  یحفظ چارچوب کلّهای اینانی  با  چه مسلّم است ای  است که بسیاری اش افسانه آ  وجود دارد. در هن صورت  آ  

 های مناسب  قابلیّت ت دیل شد  به ی  انی ی   جذّاب و ماندگار را دارا هستند.کنار تغیین و تعدیل

 . مراجع ۶

 . 1378  ت دیل و تحوّل مت  مذه ی به مت  دراماتی   انت ارات پژوه گاه فنهنگ و هنن اسلامی: تهنا  ؛ارج ندی  مهدی .1
انت ارات    ؛اسکات؛ جفنی .2 انی ی    تنج ۀ امین مسعود عل داری  پنیسا کاشانیا   وینای  ملیحه اسکندری   فیل نامه نویسی 

 .1393  هنن نو: تهنا 
های بنقناری ارت اط ادبیات داستانی و  گویند: نظنخواهی: دشواریپژوه گنا  اش ادبیات ن ای ی می   را آرامی  منیم و ه کا  .3

 . 32-36  صص 120و 119  ش ارۀ 1388ن ای ی  ن ای   منداد و شهنیور
 . 1384  الدّی   تهنا : سنوش هایی اش ادبیات کلاسی . تنج ۀ ش نم مینشی باشآفنینی صحنه ؛بلاند  جوئل.ک  .4
و های شبا   نگاهی به تاریلچۀ اقت اس سین ایی اش متو  کلاسی  ادبیّات فارسی  هفت ی  ه ای  پژوه    پورش انا   ع دی .5

 . 292-303  صص 1392   ادبیّات فارسی  دان گاه هنمزگا 
علینضا .6 ظنفیتّ   پورش انا    به  خاورا نگاهی  اقت اسی  و  ن ای ی  اب  های  خسفی   نامۀ  عل یدوحسام  نامۀ  پژوه ی   -فصل 

 . 55-78  صص 1394 (  بهار و تابستا 5)پیاپی 1  ش ارۀ 3های ادبیات تا یقی  دورۀ  پژوه 

باشآفنینی افسانهشینسایۀ روایت   جعفنی  مح د .7 ها در مج وعۀ قصۀ شب  کتاب ماه کودک و نوجوا    های معت ن  نگاهی به 
 . 43-49  صص 1385   آبا   آذر و دی109-111ش اره 

 . 53-71  صص 1392   تابستا 33های ح اسی شاهنامه  فصلنامۀ فنهنگ مندم اینا   ش ارۀ اقت اس اش افسانه  جهاشی  بدری .8
ناهید  .9 افسانه جن ه   جهاشی   ن ای ی  ش ارۀ  های  اینا    مندم  فنهنگ  فصلنامۀ  نوجوا    و  کودک  شفاهی  شمستا 15های     

 . 27-44  صص 1387
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 . 33-40صص  1390   بهار24نهنگ مندم اینا   ش ارۀ ای ت دیل افسانه به انی ی    فصلنامۀ فهشیوه  جهاشی  ناهید  .10
 . 1389  های ن ای ی شاهنامه  چاپ دوم  انت ارات سنوش: تهنا قابلیّت ؛حنیا  مح ّد .11

اینا   جلوۀ هنن  ش ارۀ   خاایی  سوس  .12 پویان ایی  فیلم های  در  ادبی  اقت اس  بن  اینا   هنن  و  فنهنگ  )دورۀ جدید(     6نق  
 . 5-14صص   1392تابستا   

 . 67-69صص   1382 قصّه پنداشی در انی ی    کتاب ماه هنن  منداد و شهنیور   رومیانی  فنجاد؛ باقنی  علی .13
 .  1380  ع اس اک نی  جلد اوّل  انت ارات نق  و نگار: تهنا  فیل نامۀ اقت اسی  تنج ۀ ؛سینگن  لیندا .14

 . 1393  جلیل شاهنی لنگنودی  چاپ دوم  انت ارات سورۀ مهن: تهنا م انی فیل نامه نویسی  تنج ۀ سیّد  فیلد  سید .15
 . 49-54صص   1383  61هایی دربارۀ ت دیل قصه به ن ای نامه  فصلنامۀ هنن  ش ارۀ یادداشت  کنم رضایی  رضا .16
پورش انا   علینضا .17 اش سین  ؛محسنی  منتضی؛  اقت اس سین ایی  پژوهی  ش ارۀ  وجوه  ادب  پاییز9الع اد سنایی     صص 1388    

149-129 . 
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